¹ Daß Köllin auch zu den übrigen Teilen der Summa Kommentare verfaßt habe, wurde von vielen vermutet, weil er in seinem Kommentar diese Absicht öfters äußert. In seinen Quodlibeta fol. 97^v findet sich eine Stelle, woraus hervorgeht, daß er seinen Vorsatz bezüglich des ersten Teils der Summa ausgeführt hat, denn er sagt da: « Nostique, nec citra multum negotium vidisti me propense huic materiae desudavisse, dum fabricares inventarium, quod tabulam dicunt, in commentaria mea super prima Doctoris sancti parte ».

² Angelicum XI (1934), p. 568-592.

³ Die Texte sind der Kölner Ausgabe von 1512 entnommen. Da die Seiten nicht numeriert sind, wurden die Buchstaben beibehalten.

Das gilt für die subsistenten Dinge, deren Form eine Wirklichkeit, eine Vollkommenheit besagt. Das gilt aber auch in bezug auf die *entia incompleta et non per se subsistentia*, den *motus* nicht ausgenommen, wenngleich bei ihm die Schwierigkeit sich vergrößert, *quia quodammodo distinguitur per actionem et passionem*. Köllin führt zuert in q. 1 a. 3, wo er dies Problem erörtert, drei Erklärungsversuche an, die ihm ungenügend scheinen. Die erste Ansicht¹ geht dahin, daß die Wirkursache die spezifische Differenz der *Aktio* sei, und das Ziel die der *Passio*. Dagegen spricht, daß die spezifische Differenz etwas dem Differenzierten Inneres sein muß, Prinzip und Ziel aber ihm äußerlich bleiben. Die zweite Ansicht erklärt den Grundsatz als bloße Umschreibung. *Circumlocutive et manifestative* werde die *Aktio* durch ihr Prinzip und die *Passio* durch den Terminus bestimmt und so erkannt. Dieser nach Köllin auch von Thomisten vertretenen Ansicht widerstreitet das Wort des hl. Thomas: *Entia dependentia ab aliis per se et ex natura per huiusmodi, a quibus dependent, specificantur*. Was aber *per se* sich zu einer Sache verhält, kommt nicht bloß *circumlocutive* für sie in Betracht. Die dritte Ansicht spricht von einer *specificatio extrinseca sicut et quaelibet res distinguitur per huiusmodi (efficientem et finalem) causas*. Dagegen fragt Köllin, warum denn Thomas nur bei den *entia incompleta* diese Art der *specificatio* betone. Seine eigene Erklärung lautet: *dicta entia distinguuntur per principia et fines... non solum sicut per pure extrinseca sed aliquomodo intrinseca, non quidem rei sed definitioni eius... quia sine habitudine ad tale objectum (principium et finem) actus in specie sua non intelligitur, immo nec habet differentiam nisi per habitudinem ad tale objectum*. Diese Beziehung ist der *Aktio* innerlich. *Quare patet, quod Doctor dicit ista sortiri speciem ab huiusmodi, de quibus dictum est, non quia sunt differentiae, sed quia differentiae intrinsecae huiusmodi entium dependentium ab illis dependent et sumuntur sic, quod nec intrinseca differentia abstrahi potest ab ordine transcendente ad huiusmodi specificantia*.